
 
 
 
 

Zák. č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník  

(dále jen „NOZ“) 
  

 

Mgr. Ivana Svozilová 

I. OBECNÁ ČÁST 



Občanský zákoník 
upravuje: 

 osobní stav osob, 

 soukromá práva a povinnosti: 
 OSOBNÍ POVAHY 

 MAJETKOVÉ POVAHY. 

(nejsou-li upraveny jinde). 

 



Nezakazuje-li to zákon 
výslovně:  

 mohou si osoby ujednat pr. a pov. odchylně od 
zákona. 

Zakázána jsou ujednání porušující: 

 dobré mravy,  

 veřejný pořádek,  

 práva postavení osob a ochrany osobnosti.  

 



Obecně k právnímu jednání: 

 každý má povinnost jednat v pr. styku poctivě,  

 nelze těžit z nepoctivého/protipr. činu/události,  

 má se za to, že ten, kdo jednal určitým 
způsobem, jednal poctivě a v dobré víře,  

 zjevné zneužití práva nepožívá právní ochrany.  

 



Ochrana soukromých práv: 

 každý, kdo se cítí ve svém právu zkrácen, může 
se domáhat ochrany u soudu (S/R).   

 kdo se domáhá pr. ochrany, může očekávat, že 
jeho případ bude rozhodnut obdobně jako jiný 
podobný případ. (PŘEDVÍDATELNOST ROZHODOVÁNÍ). 

 



Svépomoc – každý si 
může: 

 přiměřeně pomoci k svému právu sám, je-li 
jeho pr. ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah 
veřejné moci přišel pozdě, 

 odvrátit úsilím a přiměřenými prostředky 
hrozbu bezprostředního neoprávněného 
zásahu do práva.  



OSOBY: 

FYZICKÁ OSOBA PRÁVNICKÁ OSOBA 

JSOU NADÁNY PRÁVNÍ OSOBNOSTÍ  
= ZPŮSOBILOSTÍ MÍT PR. A POVINNOSTI 



SVÉPRÁVNOST: 

= způsobilost nabývat pro sebe 
vlastním právním jednáním práva 
a zavazovat se k povinnostem. 

  (= právně jednat)    



Každý člověk: 

 má pr. osobnost od narození až do smrti.  

 odpovídá za své jednání, může-li je: 
 posoudit, 

 ovládnout.  

(Kdo se vlastní vinou přivede do stavu, v němž by 
jinak za své jednání odpovědný nebyl = odpovídá) 



Na počaté dítě se hledí, 

jako na již narozené, pokud: 

 to vyhovuje jeho zájmům,  

 má se za to, že se dítě narodilo živé, 

Nenarodí-li se živé  

= jako by nikdy nebylo!  

 



Plná svéprávnost a zletilost: 

 Plně svéprávným se člověk stává zletilostí.  

 Zletilosti se nabývá dovršením 18 roku věku.  

  Před 18 rokem se plné svéprávnosti nabývá: 

 přiznáním svéprávnosti (tzv. emancipace),  

 uzavřením manželství.  

 



Nezletilý (N): 

  je způsobilý k pr. jednání přiměřenému 
rozumové a volní vyspělosti N odp. jeho věku!  

(Ne k tomu k čemu by zákonný zástupce 
potřeboval přivolení soudu!) 

 



Zákonný zástupce může udělit 
souhlas k: 

 určitému právnímu jednání, 

 k dosažení určitého účelu,  

   není-li to zákonem zakázáno.  

 



Souhlas k „podnikání“ 
nezletilého do 18 let: 

udělí zákonný zástupce: 

 k provozování obchodního závodu, 

 k jiné obdobné výdělečné činnosti,  

= N je způsobilý k jednáním, jež jsou s 
touto činností spojena po přivolení soudu.   

 



Závislá práce nezletilých: 

 je zakázána u N mladších 15 let či kteří 
neukončili povinnou školní docházku, 

(jen umělecká, kulturní, reklamní sportovní činnost).  

  je možná u ostatních N 

(ZZ může rozvázat PS/ dohodu je-li to nutné v 
zájmu vzdělávání, vývoje/zdraví s přivolením S) 



Přiznání svéprávnosti na návrh N 
staršího 16 let (i ZZ) = emancipace: 

soud návrhu vyhoví, pokud je: 

  osvědčena jeho schopnost sám se živit,  

 obstarat si své záležitosti,  

 s návrhem souhlasí ZZ (N).  

(Jinak, je-li to z vážných důvodů v zájmu N)   

 



Předběžné prohlášení při očekávání 
vlastní nezpůsobilosti pr. jednat 

Lze projevit vůli, aby byly záležitosti spravovány: 

 určitým způsobem,  

 aby je spravovala určitá osoba,  

 aby se určitá osoba stala opatrovníkem.     
(listinou veřejnou/soukromou potvrzenou 2 svědky, 

kteří se identifikují a nemají na navrhovaném řešení 

zájem a jsou způsobilí svědčit) 



Nápomoc při rozhodování pro 
člověka s duševní poruchou: 

 kterému rozhodování působí obtíže, 
(nemusí být omezen ve svéprávnosti), 

 vzniká smlouvou o nápomoci, kdy se 
podpůrce zavazuje podporovanému: 
 že bude přítomen jeho právnímu jednání, 

 zajistí potřebné údaje a sdělení a 

 bude mu nápomocen radami.  

(SMLOUVA JE ÚČINNÁ SCHVALENÍM SOUDEM) 

   



Podpůrce ve vztahu k 
podporovanému: 

 nesmí ohrozit jeho zájmy, 

 nesmí se na jeho úkor obohatit, 

 postupuje v souladu s jeho rozhodnutími, 

 má právo namítat neplatnost pr. jednání, 

(Bude odvolán, když závažně poruší pov.) 



Zastoupení členem domácnosti při 
duševní poruše zletilého, který: 

 nemůže samostatně právně jednat a 
nemá jiného právního zástupce. 

 Může ho zastupovat jeho: 
 potomek, předek, sourozenec,  

 manžel nebo partner,  

 osoba, která se zastoupeným žila alespoň 3 roky.  

(nutný souhlas soudu) 

 



Zastoupení členem domácnosti 
se nevztahuje na: 

 neobvyklé záležitosti (rozhodují poměry), 

 udělení souhlasu k zásahu do duševní či 
tělesné integrity s trvalými následky, 

 nakládání s peněžními prostředky na účtu 

v rozsahu přesahujícím měsíčně výši 

životního minima jednotlivce (3.400,- Kč). 



Zastoupení členem domácnosti 
zaniká pokud: 

 se jej zástupce vzdá, 

 zastoupený odmítne další zastupování, 

 jmenuje soud opatrovníka, 

 je uzavřena smlouva o nápomoci.  



Omezení svéprávnosti soudem 
v rozsahu jím stanoveným: 

 v zájmu člověka, jehož se to týká,  

 poté, co jej soudce vidí, 

 s plným uznáním pr. a os. jedinečnosti, 

 nutno vzít v úvahu rozsah i stupeň 
neschopnosti postarat se o vl. záležitosti, 

Hrozí-li újma a nestačí mírnější a méně omezující opatření 



Soud může svéprávnost 
omezit: 

 v souvislosti s určitou záležitostí na dobu 
nutnou pro její vyřízení, 

 na určenou dobu, nejdéle však na 3 roky, 
(poté účinky nezanikají bylo-li zahájeno řízení!) 

 



Opatrovníkem nelze jmenovat: 

 osobu nezpůsobilou právně jednat, 

 osobu, jejíž zájmy jsou v rozporu se zájmy O,  

 provozovatele zařízení, kde: 

 O pobývá, 

 mu poskytuje služby, 

 osobu závislou na výše uvedeném zařízení.  

 

 



Rozhodnutí o omezení 
svéprávnosti nezbavuje člověka: 

 práva samostatně 
právně jednat v 
běžných 
záležitostech 
každodenního 
života. 



Jednal-li opatrovanec samostatně, 
ač nemohl jednat bez opatrovníka: 

 lze jeho právní jednání prohlásit za 
neplatné, jen působí-li mu újmu.   

  jeho jednání se považuje za platné, pokud je 
opatrovník schválil (i jednající sám poté, co 
nabyl svéprávnosti).    

 



Podnikatelem je ten, kdo: 

 samostatně vykonává na 
vlastní účet a odpovědnost 
výdělečnou činnost 
živnostenským/obdobným 
způsobem se záměrem činit 
tak soustavně a za účelem 
dosažení zisku. 



Zastoupení podnikatele: 

 pověřená osoba při provozu obchodního závodu 
(OZ), a to ke všem obvyklým činnostem, 

 jiná osoba v provozovně, pokud byla 3 osoba v 
dobré víře, že jednající je k jednání oprávněn.  

 

I při překročení zástupčího oprávnění těchto osob 
je tím podnikatel vázán!  

 



Spotřebitelem je každý 
člověk, který mimo rámec: 

 své podnikatelské činnosti či 

 samostatného výkonu svého povolání  

uzavírá smlouvu  

s podnikatelem či  

s ním jinak jedná. 

(JE VŽDY TZV. SLABŠÍ  

 STRANOU A JE ZVÝŠENĚ CHRÁNĚN!)  

 



OBECNĚ K ZASTOUPENÍ: 

 Kdo je oprávněn jednat jménem jiného = zástupce,   

 zastoupit jiného nemůže ten, jehož zájmy jsou v 
rozporu se zájmy zastoupeného, ledaže o tom věděl,  

 jednal-li zástupce, jehož zájem je v rozporu se 
zájmem zastoupeného, s 3 osobou a věděla-li tato 
osoba o tom, může se toho zastoupený dovolat.  



Překročil-li zástupčí oprávnění: 

 zavazuje to zastoupeného, pokud překročení 
schválí bez odkladu (i u neoprávněné osoby). 

 není-li překročení schváleno, je osoba, která 
pr. jednala za jiného, zavázána sama.  

  (lze na ní požadovat splnění ujednaného/NŠ).  



Překročení zástupčího 
oprávnění: 

 Překročil-li oprávnění + nesouhlasí-li s tím 
zmocnitel, oznámí to osobě, se kterou 
zmocněnec pr. jednal, bez zbytečného odkladu 
poté, co se o právním jednání dozvěděl. 
Neučiní-li to = překročení schválil. 

(to neplatí měla či mohla-li překročení osoba poznat)  

 Byly-li pokyny v plné moci = musely-li být 
známy 3 osobě, považuje se jejich překročení 
za porušení zástupčího oprávnění.  



ZASTOUPENÍ DĚLÍME NA: 

 

 SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ 

 ZÁKONNÉ ZASTOUPENÍ (ze zákona) 

 OPATROVNICTVÍ (rozhodnutím S) 



Smluvní zastoupení v dohodnutém 
rozsahu uvedeném v plné moci: 

 písemné - nejde-li jen o určité pr. jednání,  

 zvláštní formy - vyžaduje-li se tato forma pro 
právní jednání (úředně ověřený podpis/formou 
veřejné listiny).  



Zmocnění zanikne: 

 vykonáním pr. jednání, na které bylo zastoupení omezeno;  

 bylo-li odvoláno (dokud to není známo - jakoby trvalo) 

 bylo-li vypovězeno (je třeba učinit vše, co nesnese odkladu) 

 zemře-li zmocněnec nebo zmocnitel/zanikne-li PO (zmocnění 
zanikne nebylo-li ujednáno něco jiného).  

Zmocněnec vydá bezodkladně po zániku zmocnění vše: 

- co mu zmocnitel propůjčil, 

- co pro zmocnitele získal.  



Obecně k zákonnému 
zastoupení a opatrovnictví: 

 sleduje ochranu zájmů zastoupeného a naplňování jeho práv.  

 nejsou oprávněni za zastoupeného pr. jednat v záležitostech: 

 týkajících se vzniku a zániku manželství,  

 výkonu rodičovských povinností a práv,  

 i pořízení pro případ smrti nebo prohlášení o vydědění a 
jejich odvolání.  

Dojde-li ke střetu zájmů/hrozí-li, jmenuje S kolizního opatrovníka.  



Správa jmění zák. zástupcem 
či opatrovníkem: 

 jen běžná správa jmění! 

 nejedná-li se o běžnou záležitost, vyžaduje se 
k nakládání se jměním schválení S,  

 nemůže požadovat od zastoupeného odměnu 
za zastoupení.  

(je-li tu pov. spravovat jmění,  

může S přiznat odměnu) 



Soud jmenuje opatrovníka  
člověku: 

 je-li to potřeba k ochraně jeho zájmů,  

 vyžaduje-li to veřejný zájem,  

 kterého ve svéprávnosti omezil,  

 o kterém není známo, kde pobývá,  

 který je neznámý člověku zúčastněnému při 
určitém pr. jednání,  

 jehož zdravotní stav mu působí obtíže při 
správě jmění/hájení práv.  

 



Opatrovnická rada: 

 alespoň 3 blízcí, kteří mohou dohlížet na to, zda opatrovník 
jedná v zájmu opatrovance. 

 rozhodne se pro ni O/nějaký jeho blízký člověk, 

 schůze se účastní O a blízcí, bude-li 5 účastníků, lze ji zvolit,  

 každý má 1 hlas, ze schůze se pořídí zápis a se zašle opatr. a S, 

 musí mít aspoň 3 členy, schází se min. 1 x za rok, 

 setkání se účastní O i opatrovník. 

 opatrovník s ní  konzultuje důležitá rozhodnutí, kt. mohou 
vážně ovlivnit život O/zasáhnout do jeho maj. záležitostí. 

 rozhodnutí nepostačí pro nejvážnější rozhodnutí! (S) 



CO JE VĚC: 

 v právním smyslu je: vše, co je rozdílné od osoby a 
slouží potřebě lidí!  

 není: 

 lidské tělo ani jeho části, třebaže byly od těla odděleny, 

 živé zvíře. 

 

 



Nemovité věci: 

 pozemky,  

 podzemní stavby se samostatným účelovým 
určením, jakož i věcná práva k nim,  

 právo, kt. je zákonem prohlášeno za 
nemovitou věc (např. právo stavby).  

 

 

 



Součást věci: 

 

 

 

 = vše, co k ní podle její povahy náleží a co nemůže být 
od věci odděleno, aniž se znehodnotí.  

Součástí pozemku je: 

 prostor nad povrchem i pod povrchem,  

 stavby zřízené na pozemku/jiná zařízení, včetně toho, 
co je zapuštěno v pozemku/upevněno ve zdech, 

 je rostlinstvo na pozemku vzešlé.  

Součástí pozemku nejsou inženýrské sítě. 

 



PRÁVNÍ JEDNÁNÍ VYVOLÁVÁ 
PRÁVNÍ NÁSLEDKY, KTERÉ: 

 jsou v něm vyjádřeny,  

 následky ze: 
 zákona, 

 dobrých mravů,  

 zvyklostí,  

 zavedené praxe stran.  

 

Je možné konáním, opomenutím, výslovně/ jiným 
způsobem nevzbuzujícím pochybnost. 

 

 
 

 



O právní jednání nejde: 

 chybí-li vůle jednající osoby,  

 nebyla-li projevena vážná vůle,  

 nelze-li pro neurčitost/nesrozumitelnost zjistit obsah.  

= ZDÁNLIVÉ PR. JEDNÁNÍ A NEPŘIHLÍŽÍ SE K NĚMU! 

Byl-li projev vůle dodatečně vyjasněn = jako by 
tu bylo pr. jednání od počátku. 

 
 

 



Forma právních jednání: 

Libovolná není-li stanovena ujednáním/zák.  

Písemná – pr. jednání k věcnému právu k nemovité věci + 
podpisy na téže listině. 

 K platnosti písemného pr. jednání se vyžaduje podpis 
jednajícího, může být i mechanický.   

 Písemná forma – i elektronická/jinými technickými 
prostředky umožňující zachytit obsahu a osobu.  

   (změna - projevem vůle v téže nebo přísnější formě). 

 U formy dle ujednání stran, lze obsah pr. jednání 
změnit i jinou formou, pokud to nebylo vyloučeno. 

 

 



Neplatnost právních jednání 
– obecná ustanovení: 

 Na pr. jednání je třeba předně hledět jako na platné!  

 Má-li neplatné pr. jednání náležitosti jiného, které je 
platné, platí toto jednání, vyjadřuje-li vůli jednajícího.  

 Týká-li se důvod neplatnosti jen části pr. jednání = je 
neplatná jen část, došlo-li by k pr. jednání i bez ní.  

 Způsobil-li někdo neplatnost pr. jednání, nemá právo 

namítnout neplatnost/těžit z toho + nahradí škodu.   

  
 

 



Hlavní důvody neplatnosti 
jsou pr. jednání: 

 proti dobrým mravům, proti zákonu,  

  má být podle něho plněno něco nemožného,  

 osoby, která není plně svéprávná + nebyla k němu způs., 

 osoby jednající v duševní poruše + ji činí neschopnou pr. 
jednat,  

 učiněné ve formě ujednané stranami/stanovené zákonem, 
kdy nedošlo k dodatečnému zhojení.  

 Není-li dodržena forma pr. jednání ujednaná stranami, lze 
neplatnost namítnout, jen nebylo-li již plněno.  

   (platí i u tzv. typových smluv).   

  
 

 



Neplatnost právního 
jednání pro omyl: 

 = jedná-li někdo v omylu o rozhodující 
okolnosti + byl-li v omyl uveden druhou stranou. 
(ne u vedlejší okolnosti, kdy lze pouze požadovat 
náhradu).  

 = byl-li vyvolán lstí (i týká-li se vedlejší okolnosti),  

Vyvolala-li omyl jednajícího 3 osoba, je pr. jednání 
platné (ne měla-li podíl/věděla/musela o tom vědět).  

 

 



Je-li neplatnost pr. jednání stanovena 
na ochranu zájmu určité osoby: 

 např. spotřebitele, nájemníka, může vznést 
námitku neplatnosti jen tato osoba,  

 nenamítne-li oprávněná osoba neplatnost pr. 
jednání, považuje se za platné!  

 



Následky neplatnosti: 

 Kdo byl k pr. jednání přinucen hrozbou 
tělesného/duševního násilí vyvolávající vzhledem k 
významu a pravděpodobnosti hrozícího nebezpečí i 
k osobním vlastnostem toho, jemuž bylo 
vyhrožováno, jeho důvodnou obavu,  

má právo namítnout  

neplatnost pr. jednání.  



Soud přihlédne i bez návrhu k 
neplatnosti pr. jednání, které: 

 se zjevně příčí dobrým mravům, 

 odporuje zákonu a zjevně 
narušuje veřejný pořádek, 

 zavazuje k plnění od počátku 
nemožnému. 
 

 



Relativní neúčinnost: 

 zkracuje-li pr. jednání dlužníka (D) uspokojení 
vykonatelné pohledávky věřitele (V), má V právo 
domáhat se, aby S určil, že pr. jednání D není vůči  
němu účinné.  

 neúčinnosti pr. jednání se lze domoci  

 tzv. odpůrčí žalobou.  



Věřitel se může dovolat 
neúčinnosti pr. jednání: 

 které D učinil v posledních 5 letech v úmyslu zkrátit 
své V, byl-li takový úmysl 2 straně znám,  

 kterým D v posledních 2 letech zkrátil své V, musel-li 
být 2 straně znám dlužníkův úmysl V zkrátit,   

 kterým byl V zkrácen a k němuž v posledních 2 letech 
došlo mezi D a osobou jemu blízkou/které D učinil ve 
prospěch takové osoby, ledaže 2 straně v době, kdy se pr. 
jednání stalo, D úmysl zkrátit V znám nebyl a ani znám 
být nemusel, 

 účinnost KS/SS uzavřené v posledním roce, musela-li 
druhá strana poznat v D jednání mrhání majetkem.  



Neúčinnosti bezúplatného pr. 
jednání D se může V dovolat tehdy: 

pokud k němu v posledních 2 letech.  

To neplatí, jedná-li se o:  

 plnění povinnosti uložené zákonem,  

 obvyklé příležitostné dary,  

 věnování učiněné v přiměřené výši na veřejně 
prospěšný účel,  

 plnění, kterým bylo vyhověno mravnímu závazku 
nebo ohledům slušnosti.  



Promlčení – všeobecná 
ustanovení: 

 Nebylo-li právo vykonáno v promlčecí lhůtě, promlčí se 
a D není povinen plnit. (plnil-li = plnil po právu).  

 K promlčení S přihlédne, jen na námitku D.  

   (uplatnění této námitky se nelze předem vzdát!)  

 Při vracení vzájemných plnění dle neplatné smlouvy 
/ze zrušeného závazku, přihlédne S k námitce 
promlčení, jen ji mohla namítnout i 2 strana.   

 Promlčují se všechna majetková práva s výjimkou 
případů stanovených zákonem (jiná pr. jen dle zák.).  



Nepromlčuje se: 

 pr. na život, důstojnost, jméno, zdraví, vážnost, čest, 
soukromí/obdobné pr. (jen pr. na odčinění újmy).  

 pr. na výživné se nepromlčuje, (jen jednotlivá plnění)  

 vlastnické právo,  

 právo domáhat se rozdělení společné věci,  

 právo na zřízení nezbytné cesty,  

 právo na vykoupení reálného břemene.  



Promlčení při zajištění 
zástavním/zadržovacím pr.: 

 pr. se nepromlčí dříve než pohledávka,  

 promlčení pohledávky nebrání V v uspokojení ze 
zástavy/zadržované věci, 

 zástavní/zadržovací pr. se nepromlčí, dokud má 
zástavní V movitou zástavu u sebe, popřípadě dokud 
ji pro něho opatruje 3 osoba.  



Počátek promlčecí lhůty: 

 Jedná-li se o pr. vymahatelné u OVM, počne 
promlčecí lhůta běžet ode dne, kdy právo mohlo 
být uplatněno poprvé.  

 Při dílčích plněních dluhu počne promlčecí lhůta 
běžet u každého dílčího plnění ode dne jeho 
dospělosti (při dospělosti celého dluhu pro 
nesplnění dílčího závazku od jeho dospělosti). 



Délka promlčecí doby: 

 promlčecí lhůta trvá 3 roky,  

 majetkové právo se promlčí 
nejpozději uplynutím 10 let ode dne, 
kdy dospělo, nestanoví-li zákon jinak.  



Smluvená délka promlčecí lhůty: 

 kratší nejméně však 1 rok,  

   (nelze u práva na plnění z újmy 

    na svobodě, životě či zdraví či  

    z úmyslného porušení povinnosti. 

 delší - nejdéle však 15 let,  

Je-li kratší/delší lhůta ujednána v neprospěch slabší 
strany (spotřebitele, nájemce atd.) nepřihlíží se k tomu.  



Zvláštní ustanovení: 

 Právo na NŠ/jiné újmy se promlčí nejpozději za 
10 let ode dne, kdy škoda nebo újma vznikla.  

 Byla-li škoda nebo újma způsobena úmyslně, 
promlčí se právo na její náhradu nejpozději za 
15 let ode dne, kdy škoda nebo újma vznikla.  

   (platí i v souvislosti s uplácením).  



Zvláštní ustanovení: 

 Právo na NŠ způsobené vadou výrobku se 
promlčí nejpozději za 10 let ode dne, kdy 
výrobce uvedl vadný výrobek na trh.  

 Právo na vydání BO se promlčí nejpozději za 10 
let ode dne, kdy k němu došlo (bylo-li nabyto 
úmyslně - za 15 let).  

 Uznal-li dlužník svůj dluh, promlčí se právo za 10 let 
ode dne, kdy k uznání dluhu došlo.  

 Právo přiznané rozhodnutím OVM se promlčí za 10 let 
ode dne, kdy mělo být podle rozhodnutí plněno.  



Zvláštní ustanovení: 

 Přešla-li povinnost na dědice, skončí promlčecí 
lhůta nejdříve uplynutím 6-ti měsíců ode dne, 
kdy bylo dědici nabytí dědictví potvrzeno.  

 Splní-li V dluh za D zástavní D, nepromlčí se 
jeho právo vůči D dříve než za 6 měsíců po 
splnění dluhu.  
 

 



Běh promlčecí lhůty: 

 Vyžaduje-li se, aby osoba měla ZZ/opatrovníka, počne 
promlčecí lhůta běžet ohledně práva takové osoby 
nebo ohledně práva proti ní až ode dne, kdy ZZ/ 
opatrovníka získá. (Započatá lhůta běží dále, ale neskončí 

dříve než 1 rok po odpadnutí překážky).  

 Mezi manžely nepočne promlčecí lhůta běžet ani 
neběží, dokud manželství trvá. (obdobně i u práv 
mezi osobami žijícími ve společné domácnosti, 
mezi zastoupeným a ZZ, opatrovancem a 
opatrovníkem nebo mezi poručencem a poručníkem).  



V případě uzavření dohody o 
mimosoudním jednání V a D o pr. 

nebo o okolnosti, kt. právo zakládá: 

 počne promlčecí lhůta běžet poté, co věřitel nebo 
dlužník výslovně odmítne v takovém jednání 
pokračovat; počala-li promlčecí lhůta běžet již dříve, 
po dobu jednání neběží.  



Běh promlčecí lhůty: 

 Uplatní-li V v promlčecí lhůtě právo u OVM a 
pokračuje-li řádně v zahájeném řízení, promlčecí lhůta 
neběží. (To platí i o právu již vykonatelném, pokud 
byl pro ně navržen VR/exekuce).  



Promlčecí lhůta neběží po dobu: 

 kdy se V hrozbou brání právo uplatnit.  

(i v případě, kdy pr. neuplatnil pro lstivé uvedení 
dlužníkem/osobou dlužníku blízkou v omyl).  

 dokud trvá vyšší moc, která V v posledních 6 měsících 
promlčecí lhůty znemožnila pr. uplatnit.  

Pokračuje-li běh promlčecí lhůty po odpadnutí některé z 
překážek, neskončí promlčecí lhůta dříve než za 6 
měsíců ode dne, kdy začala znovu běžet.  

 

 



Obnovení nároku a běh 
nové promlčecí lhůty: 

 u uznání dluhu, 

 při přiznání promlčeného práva rozhodnutím OVM, 

Nová lhůta plyne ode dne, kdy k uznání dluhu 
došlo/od splatnosti zde stanovené či od právní moci 
rozhodnutí.  

 
 

 



Prekluze: 

 Nebylo-li pr. vykonáno ve stanovené lhůtě, zanikne 
jen v případech stanovených zákonem výslovně.  

 K zániku práva soud přihlédne, i když to dlužník 
nenamítne.  

 

 



 

 

 

KURZ JE REALIZOVÁN V RÁMCI PROJEKTU KROK ZA KROKEM (CZ.1.07/1.3.43/02.0008) 
 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČR 
 


